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Streszczenie 
 
Pozbawienie jednostki uprawnień wynikających z aktu administracyjnego jest możliwe w 
wyniku łącznego zastosowania przepisów prawa administracyjnego materialnego i 
procesowego. Granice trwałości uprawnień nabytych na mocy decyzji administracyjnej 
wyznacza konstytucyjna zasada ochrony praw nabytych oraz zasady ogólne postępowania 
administracyjnego. Trwałość prawa nabytego na mocy decyzji administracyjnej nie jest 
absolutna. Uchylenie bądź zmiana decyzji administracyjnej jest możliwa tylko w trybie 
przewidzianym w przepisach prawa ze względu na to, że decyzja administracyjna korzysta z 
domniemania prawidłowości. 

Pozbawienie uprawnień administracyjnoprawnych w obszarze prawa publicznego ma 
miejsce w związku z oceną wykonania decyzji administracyjnej przeprowadzoną przez organ 
państwowy. Wspomniana ocena jest możliwa przy wykorzystaniu dwóch instytucji 
procesowych wygaśnięcia decyzji administracyjnej oraz instytucji materialnoprawnej 
cofnięcia uprawnienia. Organ ocenia, czy adresat aktu administracyjnego wykonał decyzję 
administracyjną nie tylko zgodnie z jej treścią, ale również przepisami prawa powszechnie 
obowiązującego. Pozbawienie strony nabytego prawa często łączy się z koniecznością 
przyznania odszkodowania. Tryb i przesłanki dochodzenia odpowiedzialności 
odszkodowawczej unormowane zostały w przepisach prawa administracyjnego materialnego. 

Zasada efektywności działania organów administracji publicznej stanowi jedną z 
podstawowych zasad prawa administracyjnego. Jej zastosowanie nie zamyka się wyłącznie w 
obszarze tworzenia prawa, ale obejmuje także stosowanie prawa przez organy administracji 
publicznej. Problem efektywności działania organów państwowych ma szczególne znaczenie 
nie tylko w obszarze wykonalności decyzji administracyjnej zobowiązującej, ale i 
uprawniającej. Efektywność działania podmiotów znajdujących się w strukturze państwa 
poddaje się ocenie przez pryzmat wykonania decyzji administracyjnej. 
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